⁴ ἐγκοσμίοις scripsi ἐγκωμίοις cod. | 12 ἀπὸ Χαλδαίων — ἀρξάμενοι Οὐ in marg. B V M Z in textu | 14/17 Χαλδαῖοι — οἰκονομεῖσθαι Οὐ in marg. B V M Z in textu
15 καὶ πάντας Cohn | 16 ἀνέθεντο — οἰκονομεῖσθαι] ἀναθέντες ὑπέλαβον οἰκονομεῖσθαι τὰ ἐν κόσμῳ δυνάμεσιν, δι . . . Cohn | 29/35 εἰ δὲ ποτὲ — δείκνυσιν B² in marg. V M Z

sibi iuncta acceperint, sed post audiunt leges illas fatales, quibus corporum statum et gubernationem sortiuntur. Plato igitur naturalem caelestium corporum revolutionem primam tribuit fato, tum ipsorum corporum dispositionem, quorum eiusmodi motus proprius est, eodem refert atque 5 etiam animas, quae ad generationem descenderint. Quam sententiam apertius in Politico exponit, cum: »Mundum volvebat, inquit, fatum, innatusque appetitus.« Ubi certe fatum id vocat, quod propinquum res sensibiles movet idemque de providentia pendet divina.

Plures etiam ex posterioribus et maxime, qui astrologiae operam 4 dederunt, Chaldaeos atque Aegyptios secuti, hoc idem fatum esse declarant, siquidem astrorum dispositionem fatalem dicunt, qua quispiam vel conceptus vel natus exstiterit. »Chaldaei enim, ut Philo, de quo supra mentionem fecimus, narrat, astrologiae studiosissimi omnia stellarum motibus subiecerunt eorumque modo et genere cuncta, quae mundus complectitur, 10 geri atque servari putavere.« Sed Plato diligentius rem hanc rimari videtur, quandoquidem non modo causam caelo tribuit, verum etiam ipsum caelum ad divinam providentiam refert, ut inde dependeat. Quippe in eodem Politico inquit rerum omnium opificem gubernatoremque post rerum omnium absolute generationemque animarum quasi clavi gubernaculo 15 dimisso ad suae excellentiae culmen revertisse, cum scilicet iam alteri motus principia delegasset. Item paulo post deum dicit interdum omnia lustrantem adesse una involvendo, regendo et dirigendo hoc universo, interdum laxare, cum iam circuitus debiti temporis modum compleverit, tum rursus hoc sponte sua versari labique in deteriora, quippe quod animal 20 est et prudentiae compos institutum ab eo, quod constituit. Ita Plato perspicue manifesteque divinam providentiam praedicat naturamque universi ac motum illi adnectit et subiicit, cum scilicet appetitu innato et desiderio divinitatis hoc ad summum illud bonum spectare moverique perpetuo et aequabiliter fatetur. Quodsi modo insistere, modo desistere dicit, id iam 25 declaratum est communi consuetudini concessum esse, ut quod non nisi ratione distingui potest, id sensu praesentiae et absentiae percipiatur. Sed quanta vis huic vel appetitui vel desiderio seu cupiditati sit, exponens Plato in Cratyllo sic percunctatur: »Vinculum, quod facit, ut quodvis animal usquam permaneat, utrum potius erit, necessitasne an desiderium?« »Longe, 30 inquit, Socrates, desiderium potius erit.« Sed hoc idem alia ratione necessitatem in Epinomide vocat his verbis: »Haec animi mente praediti necessitas praeclarissima necessitatum omnium fuerit, quippe cum ipse imperans, non serviens iura det.« Cum enim omnia bonum appetant, quae aeterna quidem aut perpetua sunt, et quod gentiles illi corpus beatum *in textu, quo loco U B ἥ καὶ | 88 παριστάντο B¹] παριστάνοντο V παριστάναντο M | 85 γὰρ B¹ V] om. U | 88 ἀναγκῶν] Burnet dad. πολὺ*